Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Diplomová práce

OCHRANA OSOBNOSTI VE VZTAHU K MÉDIÍM

Jakub Šedo

Katedra občanského práva
Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

2013

Závazně prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací na téma Ochrana osobnosti ve vztahu k médiím vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených a tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 19. března 2014

.....

podpis

Na tomto místě bych rád poděkoval svému konzultantu prof. JUDr. Jiřímu Švestkovi, DrSc., za cenné podněty a rady při zpracovávání této práce a také své rodině za to, že mi byla oporou po celou dobu mého studia.

V Praze dne 19. března 2014

.....
podpis

OBSAH

OBSAH 4
ÚVOD 6
1. PRÁVO NA OCHRANU OSOBNOSTI 9
1.1 <i>Základní pojmy</i> 9
1.1.1 Všeobecné osobnostní právo 9
1.1.2 Lidská osobnost 9
1.2 <i>Vývoj práva na ochranu osobnosti na našem území</i> 10
1.3 <i>Prameny práva na ochranu osobnosti</i> 10
1.3.1 Ústava České republiky 10
1.3.2 Listina základních práv a svobod 11
1.3.3 Občanský zákoník..... 11
1.3.4 Další vnitrostátní prameny práva na ochranu osobnosti 12
1.3.5 Mezinárodní prameny práva na ochranu osobnosti 13
1.4 <i>Obsah, subjekty a předmět práva na ochranu osobnosti</i> 14
1.4.1 Obsah práva na ochranu osobnosti 14
1.4.2 Subjekty práva na ochranu osobnosti..... 14
1.4.3 Předmět práva na ochranu osobnosti..... 16
1.5 <i>Možnosti omezení práva na ochranu osobnosti</i> 18
1.5.1 Svolení fyzické osoby 18
1.5.2 Zákonné licence 20
1.5.3 Výkon jiného subjektivního práva či svobody 21
1.6 <i>Prostředky právní ochrany osobnosti</i> 23
1.6.1 Srovnání soukromoprávních a veřejnoprávních prostředků ochrany osobnosti 24
1.6.2 Soukromoprávní prostředky ochrany osobnosti..... 25
1.6.3 Veřejnoprávní prostředky ochrany osobnosti..... 28
2. OCHRANA OSOBNOSTI V MEDIÁLNÍM PRÁVU 31
2.1 <i>Vymezení pojmů</i> 31
2.1.1 Mediální právo 31
2.1.2 Média 31
2.1.3 Zpravodajství 31
2.1.4 Osoby veřejného zájmu 32
2.2 <i>Prameny mediálního práva</i> 33
2.2.1 Listina základních práv a svobod 33
2.2.2 Tiskový zákon 34

2.2.3 Zákon o provozování rozhlasového a televizního vysílání 34
2.3 Role médií v demokratické společnosti..... 34
2.4 Nejčastější způsoby zásahů do práva na ochranu osobnosti ve zpravodajství..... 36
2.4.1 Šíření informací a kritika..... 36
2.4.2 Podobizny, obrazové snímky a zvukové záznamy 38
2.5 Prostředky ochrany osobnosti v mediálním právu 39
2.5.1 Odpovědnost za obsah zveřejněných informací..... 39
2.5.2 Právo na odpověď 40
2.5.3 Právo na dodatečné sdělení 42
2.5.4 Podmínky uveřejnění odpovědi a dodatečného sdělení 42
2.5.5 Výjimky z povinnosti uveřejnit odpověď a dodatečné sdělení 44
2.6 Vztah prostředků ochrany osobnosti v občanském a mediálním právu 45
3. NOVÝ OBČANSKÝ ZÁKONÍK A JEHO POJETÍ OCHRANY OSOBNOSTI 46
3.1 Krátce o novém občanském zákoníku 46
3.2 Úprava práva na ochranu osobnosti v novém občanském zákoníku a jeho změny v porovnání se stávající právní úpravou 47
3.2.1 Ochrana jména člověka 47
3.2.2 Ochrana osobnosti člověka..... 48
3.3 Náhrada nemajetkové újmy podle NOZ..... 52
3.4 Význam nové úpravy soukromého práva pro ochranu osobnosti fyzické osoby..... 53
4. STŘET PRÁVA NA OCHRANU OSOBNOSTI, SVOBODY PROJEVU A PRÁVA NA INFORMACE V JUDIKATUŘE ÚSTAVNÍHO SOUDU ČESKÉ REPUBLIKY A EVROPSKÉHO SOUDNÍHO DVORA PRO LIDSKÁ PRÁVA 55
4.1 Judikatura Ústavního soudu České republiky..... 56
4.1.1 K poměru práva na ochranu osobnosti a svobody projevu 56
4.1.2 K mezím práva na ochranu osobnosti politiků a jiných osob veřejného zájmu 57
4.1.3 K mezím svobody projevu..... 60
4.2 Judikatura Evropského soudního dvora pro lidská práva 61
5. ZÁVĚR..... 65
6. POUŽITÁ LITERATURA A SEZNAM ZKRATEK..... 68

Úvod

Právo na ochranu osobnosti je jedním ze základních lidských práv každého člověka zaručených jak ústavním pořádkem České republiky, tak i řadou pramenů mezinárodního práva, kterými je Česká republika vázána. Význam práva na ochranu osobnosti spočívá především v tom, že zajišťuje nerušený vývoj osobnosti každé lidské bytosti a společně s dalšími ústavně zaručenými právy a svobodami tvoří základ moderní demokratické společnosti. Stejně jako ostatní ústavně zaručená práva a svobody je i právo na ochranu osobnosti nezadatelné, nezcizitelné, nepromlčitelné a nezrušitelné. To však v žádném případě neznamená, že by bylo absolutně neomezené. Jako každé jiné subjektivní právo je možné omezit je zákonem stanovenými způsoby. Jeho omezení však musí vždy sledovat určitý legitimní cíl předvídaný zákonem. Nejčastěji bývá omezováno na základě souhlasu oprávněné osoby nebo při střetu s jinými základními lidskými právy a svobodami.

V dnešní společnosti, ve které hrají významnou roli nové technologie a stále rychlejší a dokonalejší možnosti získávání a rozšiřování informací, se významným způsobem zvyšuje vliv téměř všudypřítomných médií na náš každodenní život. Prostupují naše životy takovým způsobem, že pro většinu z nás jsou zcela nepostradatelná. Stali jsme se do značné míry závislími na informacích, které nám poskytují a které souvisejí téměř se všemi oblastmi našich životů. Jednou z jejich důležitých funkcí v naší společnosti je ochrana demokracie prostřednictvím informování veřejnosti o věcech veřejného zájmu. Poskytováním takových informací umožňují společnosti dohled nad výkonem státní správy a realizují ústavně zaručenou svobodu projevu a právo na informace. Právě výkon těchto ústavně zaručených práv se působením médií často dostává do konfliktu s právem na ochranu osobnosti. Média sice mají na základě takzvané „*zpravodajské licence*“ zákonem upravenou možnost narušit právo na ochranu osobnosti fyzické osoby, musí však vždy jít pouze o případy, kdy má společnost na zprostředkování informací způsobilých nepříznivě zasáhnout do osobnosti určité fyzické osoby oprávněný zájem.

Společenská realita je však bohužel často taková, že média, především ta, která jsou označována jako „*bulvární*“, si svobodu slova a právo na informace vysvětlují

značně extenzivně. V honbě za vyššími náklady a sledovaností se stále méně ohlížejí na zásady ochrany osobnosti či je zcela vědomě ignorují a přinášejí svému senzacechtivému publiku informace, které mnohdy velice citelně zasahují do osobnostních práv fyzických osob, kterých se týkají.

Cíl práce

Ve své práci jsem se rozhodl věnovat právě střetům práva na ochranu osobnosti s činností médií, která reprezentují výkon svobody projevu a práva občanů na informace, a posouzení otázky: Co je ještě oprávněným zásahem do osobnosti fyzické osoby a co je již svévolným zásahem do jejich osobnostních práv? Vzhledem k tomu, že v tomto případě na sebe narážejí základní práva a svobody, je na místě zvláštní citlivost. Není možné paušálně říci, že některé z nich má absolutní přednost před ostatními. Každý jednotlivý případ je naopak třeba pečlivě posuzovat a na základě toho rozhodnout, zda u některého ze základních práv nedochází k většímu omezení, než je v daném případě nutné.


[…]

se tento institut popsat co nejdůležitěji, přičemž jsem vycházel především z občanskoprávní úpravy práva na ochranu osobnosti obsažené v OZ (zákon č. 40/1964 Sb.), která je stěžejním pramenem tohoto právního institutu. Především jsem se zaměřil na způsoby, kterými lze právo na ochranu osobnosti legálně omezit, a prostředky ochrany, které může fyzická osoba uplatnit v případě, že je její právo na ochranu osobnosti omezeno neoprávněně.

Dále jsem se věnoval krátkému exkurzu do mediálního práva, ve kterém jsem se zaměřil především na prostředky ochrany osobnosti fyzických osob zakotvené v jeho pramenech a na způsoby, jakými média do práva na ochranu osobnosti fyzických osob nejčastěji zasahují. Rozhodl jsem zmínit i novou právní úpravu práva na ochranu osobnosti obsaženou v NOZ (zákon č. 89/2012 Sb.). Věnoval jsem pozornost především tomu, zda a jakým způsobem se bude nová úprava práva na ochranu osobnosti lišit od úpravy stávající a snažil jsem se upozornit na nejpodstatnější změny a novinky, které jsou v tomto zcela novém kodexu soukromého práva obsaženy a které jsou podstatné pro tematické zaměření mé práce.

Jelikož jsem zjistil, že střet práva na ochranu osobnosti se svobodou projevu a právem na informace není přímo řešen v žádných pramenech práva a vytyčení hranice mezi oprávněnými a neoprávněnými zásahy do práva na ochranu osobnosti fyzických osob je především záležitostí rozhodování soudů. Rozhodl jsem se poslední část své

práce věnovat vybraným rozhodnutím Ústavního soudu ČR a Evropského soudu pro lidská práva, která se právě určováním této hranice zabývají.

Co se týká dalšího cíle mé práce – získání odpovědí na otázky, zda ochranné prostředky, které náš právní řád poskytuje fyzickým osobám, do jejichž osobnostních práv bylo činností médií neoprávněně zasazeno, jsou dostatečné a zda se fyzické osoby mohou domoci dostatečného zadostiučinění za újmu, která jim byla neoprávněným zásahem do jejich osobnostních práv způsobena – jsem nucen konstatovat, že ochranné prostředky poskytované naším právním řádem dostatečné jsou, ale dosažení uspokojivého zadostiučinění za nemajetkovou újmu způsobenou neoprávněným zásahem do práva na ochranu osobnosti je v našem právním prostředí obtížnější.

Pokud jde o ochranné prostředky, poskytuje náš právní řád fyzickým osobám komplexní systém ochrany proti neoprávněným zásahům do jejich osobnostních práv. Spojují se v něm jak soukromoprávní, tak veřejnoprávní prostředky ochrany, jež dohromady poskytují osobnostním právům fyzických osob vcelku kvalitní právní ochranu. Ve vztahu k činnosti médií je tento systém obohacen ještě o speciální ochranné prostředky, které fyzickým osobám poskytují předpisy mediálního práva a které mohou fyzické osoby využít v případě zásahu médií do jejich osobnostních práv současně s ochrannými prostředky obecnými, které jsou koncentrovány především v OZ, TZ a zákoně o přestupcích.

Problematictější však je dosáhnout v případě neoprávněného zásahu do osobnostních práv fyzických osob dostatečného zadostiučinění za nemateriální újmu, která je fyzické osobě neoprávněným zásahem způsobena. To má v současné době, dle mého názoru, dva hlavní důvody. Prvním je formulace ustanovení § 13 odst. 2 OZ, který upřednostňuje morální zadostiučinění před zadostiučiněním peněžitým, druhým je neochota obecných soudů přiznávat ve sporech z práva na ochranu osobnosti vysoké částky odškodného. Právě dostatečně vysoké odškodné za neoprávněný zásah do osobnostních práv fyzických osob je přitom jedním z nejdůležitějších preventivních faktorů, který by média od neoprávněných zásahů do osobnostních práv odrazoval.

Cestu ke změně však otevírá NOZ v § 2 951, který stanoví že: „*Zadostiučinění musí být poskytnuto v penězích, nezajistí-li jeho jiný způsob skutečné a dostatečné odčinění způsobené újmy.*“ Tato formulace ve spojení se skutečností, že NOZ nově

výslovně stanoví, že nemajetkovou újmou jsou v případě porušení přirozených práv člověka i duševní útrapy, které mu v souvislosti s tím vzniknou,⁷³ a s výslovně stanovenou povinností soudu přihlídnout při stanovování způsobu a výše přiměřeného zadostiučinění k okolnostem hodným zvláštního zřetele,⁷⁴ může, podle mého názoru, výrazně přispět k častějším a vyšším peněžitým odškodněním. Zda tomu tak skutečně bude, však ukáže až budoucí rozhodovací praxe českých soudů.

⁷³ Srov. § 2956 NOZ: „Vznikne-li škůdci povinnost odčinit člověku újmu na jeho přirozeném právu chráněném ustanoveními první části tohoto zákona, nahradí škodu i nemajetkovou újmu, kterou tím způsobil; jako nemajetkovou újmu odčiní i způsobené duševní útrapy.“

⁷⁴ Srov. § 2957 NOZ: „Způsob a výše přiměřeného zadostiučinění musí být určeny tak, aby byly odčiněny i okolnosti zvláštního zřetele hodné. Jimi jsou úmyslné způsobení újmy, zvláště pak způsobení újmy s použitím lsti, pohrůžky, zneužitím závislosti poškozeného na škůdci, násobením účinků zásahu jeho uváděním ve veřejnou známost, nebo v důsledku diskriminace poškozeného se zřetelem na jeho pohlaví, zdravotní stav, etnický původ, víru nebo i jiné obdobně závažné důvody. Vezme se rovněž v úvahu obava poškozeného ze ztráty života nebo vážného poškození zdraví, pokud takovou obavu hrozba nebo jiná příčina vyvolala.“
