P o s u d e k

vedoucího diplomové práce **Jakuba Š e d y** napsanou na téma „*Ochrana osobnosti ve vztahu k médiím*“ (stran 67).

Datum odevzdání práce: březen 2014

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Práce je velmi aktuální jednak vzhledem k přijetí nového občanského zákoníku s některými změnami, které se dotýkají i zkoumané problematiky, jednak vzhledem k poměrně stále častějšímu výskytu těchto případů v právní praxi.

2. Náročnost tématu:

Diplomant svým zpracováním osvědčil solidní teoretické znalosti, zejména pak přesvědčil o své schopnosti vhodným způsobem spojovat speciální poznatky z mediálního práva s obecnou úpravou ochrany osobnosti fyzické osoby. Diplomant zároveň prokázal velmi dobré znalosti z příslušné odborné literatury, jakož i orientací po soudní judikatuře, včetně některých rozsudků Evropského soudu pro lidská práva.

3. Kritéria hodnocení práce:

Celkovým zpracováním své práce diplomant rozhodně splnil zadaný cíl, tj. provést solidní analýzu zkoumané speciální úpravy mediálního práva s využitím poznatků o obecné úpravě práva na ochranu osobnosti. Za klad předložené diplomové práce považují i to, že i když byla psána většinou za účinnosti občanského zákoníku č. 40/1964 Sb., diplomant věnoval potřebnou pozornost i novému občanskému zákoníku a změnám, které přinesl.

Zvláště pozitivně hodnotím i to, že diplomant věnoval svou pozornost i obecnějšímu zkoumání, konkrétně zda současný platný právní stav úprav

zabezpečuje dostatečně účinnou ochranu osobnosti fyzických osob a jejímu postavení ve společnosti.

Zvláštní pozornost věnuje diplomant i problematice zadostiučinění za imateriální újmy způsobené neoprávněným zásahem do osobnosti fyzické osoby za předchozího právního stavu. V této oblasti diplomant spatřuje pro tento stav dva důvody nedostatečného poskytování zadostiučinění. Za prvé, formulaci §13 odst. 2 OZ z roku 1964, která podle něho – zřejmě nepřípadně poskytuje přednost morální formě zadostiučinění před daleko častěji požadovanou peněžitou formu. Za druhé, v neochotě obecných soudů přiznávat ve sporech na ochranu osobnosti vyšší částky peněžitého zadostiučinění z důvodů jak preventivních, tak i deterujících.

Lze plně souhlasit s diplomantem, že i přiznávání vyšších peněžitých částek zadostiučinění může sehrát pro utváření právního vědomí ve společnosti pozitivní roli pro zvyšování účinnosti ochrany osobnosti (ostatně tento požadavek byl a zůstává dlouhodobým požadavkem právní doktríny). Pokud jde o první důvod, zdá se, že diplomant spatřuje východisko v novém §291 NOZ a v jeho nové formulaci.

Dlužno však upozornit na to, že se při pozorném čtení ani nová formulace §2951 ve své věcné podstatě od dřívější právní úpravy neliší, tj. že i nadále zůstává upřednostněna morální forma odčinění nemajetkové újmy.

Po systematické stránce je práce psaná velmi přehledně. Diplomant se věcně a srozumitelně vyjadřuje.

Při ústní obhajobě bude třeba věnovat bližší pozornost nové formulaci § 2951 a jeho srovnání s dříve platnou úpravou.

Navržený klasifikační stupeň: **v ý b o r n ě – v e l m i d o b ř e**

V Praze dne 4. 5. 2014

Prof. JUDr. Jiří Š v e s t k a , DrSc.